
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«МИРНЫЙ» 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от  06 февраля 2024 года                                                               №  11           
 

 
п. Сосновка  Коношского района 

Архангельской области 
 

 
Об утверждение отчета о ходе реализации муниципальной программы 
«Развитие муниципального образования «Мирный»    на 2023 год» 
 
   В соответствии со статьями 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации муниципального образования 
«Мирный» № 14 от 01.09.2017 г. «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации муниципальных программ муниципального образования 
«Мирный»» администрация постановляет: 

1. Утвердить годовой отчет о выполнении муниципальной программы 
«Развитие муниципального образования «Мирный» за 2023 год». 

2. Опубликовать на официальном сайте администрации муниципального 
образования " Мирный ".  

 
 
 
ВРИО Главы                                                             Л.А.Синицина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 
 о ходе реализации муниципальной программы 

 
1. Основные положения муниципальной программы 

Наименование муниципальной программы: Развитие муниципального 
образования «Мирный»    на 2023-2026 гг.  
Ответственный исполнитель: Администрация муниципального 
образования «Мирный» 
Цель и задачи программы: Основной целью реализации программы 
является повышение уровня жизни населения муниципального образования 
«Мирный» на основе развития его хозяйственного комплекса. 
Задачи программы: 
- реализация комплекса мер по реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства и его модернизации; 
- поддержка развития социальной инфраструктуры поселения; 
-реализация мероприятий по увеличению доходной части местного бюджета; 
Исполнитель основных мероприятий программы:  Администрации 
муниципального образования «Мирный» и Муниципальное бюджетное 
учреждение Сосновский дом культуры. 
Сроки реализации программы: 2023 год 
Перечень основных мероприятий программ (перечень подпрограмм): 
Подпрограмма № 1 «Обеспечение пожарной безопасности» 
Подпрограмма № 2 «Благоустройство» 
Подпрограмма № 3 «Развитие культуры в муниципальном образовании 
«Мирный»». 
Подпрограмма № 4«Развитие территориального общественного 
самоуправления в Архангельской области» 

2. Сведения о ходе реализации муниципальной программы. 
Мероприятия программа направлена на повышение уровня жизни населения 
муниципального образования «Мирный» на основе развития его 
хозяйственного комплекса. 
Программные мероприятия сгруппированы по подпрограммам  
и основным мероприятиям. 

В рамках подпрограммы № 1«Обеспечение пожарной безопасности» 
осуществляются основные мероприятия: 
ремонт и содержание противопожарных водоисточников, обустройство 
минерализованных полос. 
Объемы источники финансирования: 
Плановый объем финансирования подпрограммы составляет  6,9 тыс. рублей, 
в том числе: 
за счет средств областного бюджета – 0,0 тыс.руб.,  
районного бюджета – 0,0 тыс.руб.,  
бюджета МО «Мирный» - 6,9 тыс.рублей. 



В результате основных мероприятий подпрограммы за текущий год 
фактический расход по подпрограмме №1 «Обеспечение пожарной 
безопасности» составил 6,4 тыс.руб. В том числе : 
-приобретено ГСМ для ДПК на сумму 6,4 тыс.руб.  
Финансовое исполнение составило99 % от плановых . 
 
В рамках подпрограммы № 2«Благоустройство» осуществляются основные 
мероприятия: 
организация и содержание мест захоронения; 
прочие мероприятия по благоустройству территорий. 
Объемы источники финансирования: 
Плановый  объем финансирования подпрограммы составляет  70,5 тыс. 
рублей, в том числе: 
за счет средств областного бюджета – 0,0тыс.руб.,  
районного бюджета – 0,0тыс.руб.,  
бюджета МО «Мирный» - 70,5тыс.рублей 
В результате основных мероприятий подпрограммы за текущий год 
фактически израсходовано 54,8 тыс.рублей . В том числе : 
- благоустройство территорий  54,8тыс.руб; 
 
Финансовое исполнение составило 78% от плановых ввиду безвозмездной 
работы жителей поселения по благоустройству населенных пунктах. 
 
В рамках подпрограммы № 3 «Развитие культуры в муниципальном 
образовании «Мирный»осуществляются основные мероприятия: 
Мероприятии по созданию организационных и экономических условий 
развития культурной жизни в муниципальном образовании «Мирный», 
поддержка учреждений социально-культурной сферы, содействующих 
популяризации культурного наследия , сохранение его для будущих 
поколений. 
Создание(реконструкция) и капитальный ремонт учреждений культурно-
досугового типа в сельской местности в рамках федерального проекта 
«Культурная среда» 
Объемы источники финансирования: Плановый  объем финансирования 
программ составляет  2754,2 тыс. рублей, в том числе: 
за счет средств областного бюджета 134,6тыс.руб.,  
районного бюджета – 0,0 тыс.руб.,  
бюджета МО «Мирный» - 2619,7тыс.рублей 
В результате основных мероприятий подпрограммы за текущий год 
фактический расход по подпрограмме №3 «Развитие культуры МО 
«Мирный» составил 2746,3 тыс.руб.  
В течение года МБУ Сосновский дом культуры организованно и проведено 
мероприятий 108 единицы, количество участников 1292 человек. Что 
составило 97% от плановых показателей. На территории поселения 



организовано 8 клубных формирования, но их работа была приостановлена 
на основании Указа Губернатора Архангельской области при введении ЧС.  
 

В рамках подпрограммы №4  «Развитие территориального 
общественного самоуправления в Архангельской области»основные 
мероприятия : ТОС «Возрождение» ,проект «Доступный спорт». 
Объемы источники финансирования: 
Плановый  объем финансирования подпрограммы составляет  145,3 тыс. 
рублей, в том числе: 
за счет средств областного бюджета – 0,0 тыс.руб.,  
районного бюджета –145,3 тыс.руб.,  
бюджета МО «Мирный» - 0,0тыс.рублей 
В результате основных мероприятий подпрограммы за текущий год 
фактически израсходовано 145,3тыс.рублей . В том числе : 
- приобретение материалов для реализации проекта  145,3 тыс руб. 
Финансовое исполнение составило 100 % от плановых . 
 

3. Сведения о нереализованных или реализованных частично 
основных мероприятиях программы (из числа предусмотренных к 
реализации в отчетном году), причинах их реализации не в полном 
объеме. 

 
В течение года программа  «Муниципального развития МО «Мирный» 

реализована в полном объеме. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение №1  
к Порядку  

разработки и реализации  
муниципальных программ 

 МО «Мирный» 

 



Отчет 
о достижении значений  целевых  показателей(индикаторов) 

муниципальной программы  
Развитие муниципального образования «Мирный» на 2023 год 

 
 
 
Подпрограмма №1 «Обеспечение пожарной безопасности» 
  
N  

п/п 
Наименование     

целевого показателя 
(индикатора), 

 единица измерения 

Значение целевого показателя 
(индикатора) 

Обоснование     
отклонений значений 

целевого 
показателя(индикатора) 

на конец отчетного  
     периода        

   (при наличии) 

год,    
предшествую

щий 
отчетному 

% 

план 
 на  
год 

 

факт за  
отчетный 
 период  
% 

 1  2 3 4 5 6 
1.  

ремонтпротивопожа
рных 
водоисточников 

0 1 100  

 

2.  обустройство 
минерализованных 
полос 
 

0 0 0  

3 Обучение населения 
мерам пожарной 
безопасности (чел) 

100 326 98 Введение на 
территории 
Архангельской области 
режима повышенной 
готовности из –за 
короновирусной 
инфекции. 

4 Содержание 
пожарных 
водоисточников 
(шт) 

100 7 100  

5. Содержание ДПК 
 

0 0 100  

 
 
 
 
 
 

 




